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دیدار وزیر اقتصاد با رئیس کمیته دولتی 
سرمایه‌گذاری و اداره اموال دولتی تاجیکستان 

سیدعلی مدنی‌زاده، وزیر امور اقتصادی و دارایی، با 
سلطان رحیم‌زاده، رئیس کمیته دولتی سرمایه‌گذاری 
و اداره اموال دولتی تاجیکســتان، دیدار و گفت‌وگو 

کرد.
به گــزارش اقتصادســرآمد، وزیر اقتصــاد با تاکید 
بر گســترش همکاری‌هــای دوجانبــه، زمینه‌های 
ســرمایه‌گذاری مشــترک در حوزه‌هــای انرژی، 
زیرساخت و کشاورزی بر آمادگی ایران برای تعمیق 

همکاری‌های دوجانبه تأکید کرد.
مدنی زاده با تشــکر از مهمان‌نوازی مقامات تاجیک 
و تبریــک موفقیت‌آمیز برگزاری مجمع دوشــنبه به 
افزایش تعاملات دو کشور طی سه دهه گذشته اشاره 
کرد و همجواری فرهنگی و تمدنی را مزیت کلیدی 

در توسعه روابط دانست.
وی همچنین با اشاره به اینکه رییس مجمع بانک‌های 
دولتی نیز هســتند به برخی از مشکلات بانکی باقی 
مانده و معطل بین دو کشــور پرداخــت و برای حل 
و فصل این مســائل بین بانک‌های دو کشور با طرف 

تاجیک توافق نمود.
وی بر پتانسیل‌های سرمایه‌گذاری در عرصه‌های فنی 
و مهندسی، معدن، زیرساخت، کشاورزی و دانش‌بنیان 
تأکید کــرد و رویدادهایی مانند مجمع دوشــنبه را 

فرصتی برای افزایش شناخت متقابل دانست.
وی با اشاره به لازم‌الاجرا بودن سه موافقتنامه پایه‌ای 
اقتصادی )تشویق و حمایت متقابل از سرمایه‌گذاری، 
جلوگیری از اخذ مالیــات مضاعف و همکاری‌های 
گمرکی(، از امضای یادداشت تفاهم تشکیل کارگروه 
مشترک سرمایه‌گذاری خبر داد و اعلام کرد که تاکنون 
سه جلسه برای اجرای آن برگزار شده است؛ آخرین 
جلسه در حاشیه اجلاس هفدهم در شیراز با امضای 

صورت‌جلسه به پایان رسید.
مدنی‌زاده با اشاره به آمادگی بخش خصوصی ایران 
برای تبادل هیئت‌های تخصصی و ارتقای همکاری‌ها 
در حوزه‌هــای مختلف به ویــژه افزایش اطلاعات 

بازرگانان ایرانی از بازار تاجیکستان پرداخت.
در ادامه ایشــان با اشــاره به تأثیر مثبت مصوبه لغو 
روادید بر افزایــش حجم گردشــگری فرهنگی و 

سلامت بین دو کشور تاکید نمود.

دیوان عدالت اداری بند »تنبیه 50 درصدی« 
بانک‌ها را باطل کرد

هیأت عمومی دیــوان عدالت اداری بــا ابطال بند 5 
اصلاحیه دســتورالعمل 3000 بانک سپه، پرداخت 
نصف مزایای غیرمســتمر کارکنان بــر مبنای »عدم 

رضایت مدیران« را خلاف قانون دانست.
به گــزارش اقتصادســرآمد، هیــأت عمومی دیوان 
عدالت اداری با صدور رأی شماره 1216656 مورخ 
21 مرداد 1404، بند 5 اصلاحیه »دستورالعمل 3000« 
بانک ســپه را به دلیل مغایرت با قانــون و خروج از 
حدود اختیارات اداری ابطال کرد؛ رأیی که طبق ماده 
93 قانون دیوان عدالــت اداری، برای تمام بانک‌ها و 

دستگاه‌های اجرایی کشور لازم‌الاجراست.
بند باطل‌شــده در پنج سال گذشــته مبنای کسر 50 
درصد از مزایای غیرمستمر کارکنان بر اساس »اعلام 
عدم رضایت کتبی مدیران« از عملکرد کارمندان بود. 
این شیوه در بسیاری از بانک‌های دولتی، با عنوان‌های 
مشــابه، در ارزیابی عملکرد و پرداخت پاداش‌های 

مناسبتی نیز به‌طور غیررسمی اعمال می‌شد.
دیوان عدالــت در رأی خود تصریح کرده اســت: 
»اعمال مجازات بدون احراز تخلف و قبل از صدور 
حکم، خلاف اصل برائت است. عدم رضایت مدیران 
از کم‌وکیف خدمــات کارمنــدان، نمی‌تواند مبنای 
محرومیت از مزایای شغلی باشــد و چنین اقدامی، 
نوعی مجازات محســوب می‌شــود که تعیین آن در 
صلاحیت مراجع رسیدگی به تخلفات اداری است، 

نه مدیران دستگاه.«
به‌موجب ایــن رأی، بانک‌ها و شــرکت‌های دولتی 
موظف‌اند هرگونه قطع یا کسر مزایا و پاداش کارکنان 
را تنها با صدور حکم قطعــی از مرجع قانونی انجام 
دهند و دیگر حق ندارند صرفاً بر اساس »عدم رضایت 
مدیریتی« یا ارزیابی‌های ســلیقه‌ای، مزایای مالی را 

متوقف کنند.

اقتصاد 4

گروه جزایر- حمید الماسی‌نیا- اظهارات احمد 
مــرادی، نماینده مردم مرکز اســتان هرمزگان 
در مجلس شــورای اســامی در حاشیه سفر 
رئیس‌جمهور بــه بندرعباس)10مهر‌1404(، در دفاع از 
یکی از بهره‌برداران طرح پرورش میگو که موجب تعرض 
و تخریب عرصه اثر ملی طبیعی »بوخو« جزیره قشم شده 
است، نشان از تلاش‌های صورت‌گرفته برای ادامه ساخت 
پروژه‌ای است که به لحاظ تعارض با اصول توسعه پایدار 
و بی‌توجهی به جایگاه حقوقــی و فرهنگی عرصه‌های 

میراثی در جزیره قشم قابل‌نقد است. 
به گزارش اقتصاد ســرآمد، صحبت‌های ایــن نماینده 
مجلس در دفــاع از ســرمایه‌گذاری صورت‌گرفته در 
پروژه‌ای که می‌تواند تهدیدی برای غار نمکدان قشــم 
باشد، در حالی انجام شــده که مدتی قبل، دادستان قشم 
برای توقف واگذاری مزارع پرورش میگو در ژئوپارک 
جهانی، دســتوری قاطع صادر کرده بود تا از این طریق 
گامی مهم برای حفاظت از میراث طبیعی ملی برداشــته 
شود. همان زمان اعلام شد که دستور دادستان را می‌توان 
اقدامی پیشــگیرانه و مهم برای جلوگیری از بحران‌های 

زیست‌محیطی و حقوقی دانست. 

نماینده مجلس چه گفت؟
»آقای نژادباســعیدو اهل قشــم 1000میلیــارد تومان 
سرمایه‌گذاری کرده و از دست شما آقای رئیس‌جمهور 
لوح تقدیــر گرفته، با عذرخواهی از دبیر شــورای‌عالی 
مناطق آزاد، منطقه آزاد قشم پوست از سر این سرمایه‌گذار 
درآورده است. از بس که فشار آورده‌اند، زمین قانونی از 
وزارت جهاد کشاورزی گرفته، اما منطقه آزاد می‌گوید از 
ما باید می‌گرفت. این‌هاست که مردم را آزار می‌دهد...«. 
این‌ها تنها بخشــی از روایت یک نماینده مجلس است، 
مســائلی که امروز و فقط با یک جســت‌وجوی ساده 
اینترنتی می‌توان به اصل ماجــرای آن پی برد؛ واگذاری 
اراضی پــرورش میگو در محدوده میــراث جهانی غار 
نمکدان قشــم که از ســال‌1398 تاکنون بدون ملاحظه 
ظرفیت‌های طبیعی و فرهنگی ژئوپارک صورت گرفته، 
در حقیقت تخریب در پوشش توسعه است؛ زیرا منطقه 
بوخو یکی از عرصه‌های ثبت‌شــده در فهرست میراث 

طبیعی ملی به شماره‌172 است.
براساس قوانین، هرگونه واگذاری، بهره‌برداری یا تغییر 
کاربری در چنین مناطقی نیازمند مجوز و ارزیابی اثرات 
زیست‌محیطی و میراثی اســت که دفاع از پروژه‌ای که 
این الزامات را نادیده می‌گیــرد، نه‌تنها مصداق حمایت 
از توسعه نیست، بلکه نشانه نادیده‌گرفتن حق نسل‌های 
آینده برای بهره‌مندی از میراث طبیعی جزیره قشم است. 
انتظار می‌رفت جناب دکتر مرادی به عنوان نماینده محترم 
مجلس مدافع قوانین مصــوب خانه ملت و حافظ منافع 
عمومی باشــد، نه اینکه در ســخنانش که بیشتر رنگ و 

بوی جلب اسپانسر انتخاباتی دارد، در جایگاه مدافع یک 
بهره‌بردار بخش خصوصی ظاهر شود.

تهدید جابه‌جایی نقش‌ها
این جابه‌جایی نقش‌ها، اعتماد عمومی را تضعیف و کارکرد 
نظارتی مجلس را بی‌اثــر می‌کند. در صورتــی که افکار 
عمومی از نمایندگان مجلس که سوگند صیانت و پاسداری 
از منافع ملی خورده‌اند، در کنار توسعه سرمایه‌گذاری مبتنی 
بر توسعه پایدار، از اصول و حدود قوانین موضوعه کشور 
هم دفاع کنند؛ نه اینکه مرز میــان منافع ملی و منافع فردی 
را مخدوش سازند.قشم به ‌عنوان جزیره‌ای با برند جهانی 
ژئوپارک یونســکو و طلایه‌دار اکوتوریســم جهانی، باید 
الگوی توسعه پایدار دریا‌پایه با رویکرد بوم‌ مبنا باشد؛ واضح 
و مبرهن است که اســتقرار حوضچه‌های پرورش میگو 
در نزدیکی غار نمکدان و عرصه‌هــای طبیعی ثبت ملی و 
جهانی، چهره گردشگری جزیره را تهدید و اعتماد نهادهای 
بین‌المللی همچون یونسکو را نسبت به مدیریت ژئوپارک 
جهانی قشم خدشه‌دار می‌کند؛ دفاع آگاهانه یا ناآگاهانه از 
چنین پروژه‌های ویرانگر میراث طبیعی در پوشش دفاع از 
سرمایه گذاری، در وهله نخست، در تضاد آشکار با قوانین 

مصوب مجلس شورای اسلامی است.
سخنان احمد مرادی، به‌ جای آنکه از نگاه ملی و با آگاهی 
از ملاحظات ژئوپارکی و محیط‌زیســتی ایراد شود، بیشتر 

رنگ و بوی دفاع از منافع کوتاه‌مدت اقتصادی دارد که این 
نوع موضع‌گیری‌ها اگر بدون اصلاح و تذکر باقی بماند، به 
تدریج مسیر تصمیم‌گیری‌های کلان در حوزه محیط‌زیست 
و گردشگری را از اصول علمی و قانونی دور می‌کند و دفاع 
از سرمایه‌گذار، زمانی که در چارچوب قانون و احترام به 
میراث ملی صورت گیرد نه در تضاد با آن، ارزشمند است.

جایگاه نظارت بر حسن اجرای قوانین
نمایندگان مجلس براساس قانون، وظیفه نظارت بر حسن 
اجرای قوانین را دارند و باید در صف مدافعان منافع عمومی 
و حفاظت از منابع ملی طبیعی باشند و در چنین شرایطی، 
حمایت مســتقیم از یک بهره‌بردار خصوصی بدون استناد 
به نظریه‌های کارشناسی مراجع رسمی، موجب تضعیف 
اعتماد عمومی و مخدوش‌شــدن مرز میان نظارت ملی و 

حمایت بخشی می‌شود.
در حالی‌که به تازگی در تاریخ 29شهریورماه‌1404 دادستان 
قشــم در مقام مدعی‌العموم به ‌صراحت دســتور توقف و 
ممنوعیت پــرورش میگو در عرصه میــراث ملی طبیعی 
بوخو را صادر کرده بود، ســخنان احمد مــرادی، نماینده 
مردم بندرعباس، قشم و حاجی‌آباد در دفاع از بهره‌بردار این 
پروژه، بیش از آنکه در جهت منافع ملی باشد، رنگ و بوی 

سیاسی و انتخاباتی دارد.
منطقه بوخو در قشم، یکی از حساس‌ترین زیست‌بوم‌های 
جزیره و از عرصه‌های ثبت‌شده در فهرست میراث طبیعی 
ملی کشور اســت. بااین‌حال، طرح پرورش میگو در این 
محدوده طی 6سال گذشته به ویژه ماه‌های اخیر با مخالفت 
شــدید نهادهای ذیربط مواجه شــده و با توجه به دستور 
دادستان قشم نیز با اســتناد به قوانین مربوط به حفاظت از 
میراث ملی، دستور ممنوعیت هرگونه فعالیت پرورش میگو 
در این منطقه را صادر کرده و تأکید داشته که واگذاری زمین 

در این محدوده فاقد وجاهت قانونی است.
با وجود این موضع قضایی روشن، احمد مرادی در حضور 
رئیس‌جمهور با لحنی دفاعی از سرمایه‌گذار و مظلوم‌نمایی 

از یک متخلف تخریب‌کننده میراث ملی، بر تداوم فعالیت 
اراضی پرورش میگو در مکانی دارای اکوسیستم حساس 
و شکننده گنبد نمکی تأکید کرده است؛ موضعی که به باور 
تحلیلگران، مصداق آشکار بی‌اعتنایی به تصمیمات قانونی 

و نادیده‌گرفتن جایگاه حقوقی عرصه‌های میراثی است.

تجارب سال‌های گذشته
تجربه سالیان اخیر نشان داده است که طرح این‌گونه مواضع 
شائبه‌برانگیز و ضد محیط‌زیســتی، می‌تواند تلاشی برای 
جلب حمایت بخشی از اسپانسرهای اقتصادی منطقه تلقی 
شود، اما تجربه‌های پیشین در قشم نشان داده که توسعه‌ای 
که بر پایه نادیده‌گرفتن طبیعت و قانون بنا شود، سرانجامی 
جز تخریب اعتماد عمومی ندارد و جزیره قشم برای رشد 
واقعی، نیازمند توازن میان سرمایه‌گذاری، محیط‌زیست و 
میراث فرهنگی است؛ نه شــعارهای کوتاه‌مدت با رنگ و 

بوی انتخاباتی باشد.
هرچند ما از منظر افکارعمومی و یک ناظر بی‌طرف، به هیچ 
عنوان نمی‌توان منکر دشواری‌های جذب سرمایه‌گذاری 
و فعالیت اقتصادی در منطقه آزاد قشــم بــود و تحقیقات 
بخش‌های مربوط به حوزه‌های اقتصادی و سرمایه‌گذاری 
این ســازمان در زمینه واگذاری اراضی از جمله طرح‌های 
پــرورش میگو هم دچــار برخــی نقصان اســت، ولی 
عدالت‌خواهی صورت‌گرفته از سوی یک نماینده مجلس 
موجب نمی‌شود که یک ســرمایه‌گذاری 1000میلیاردی 
حتی اگر اهل جزیره قشم باشد را بتوان بی‌گناه جلوه داد! آن 
هم در صورتی که اسناد، مدارک و شواهدی وجود دارد که 
این سرمایه‌گذار، متعرض به عرصه اثر ملی بوخو و میراث 

طبیعی جهانی نمکدان قشم است.
در این میان از نهادهای نظارتی انتظار می‌رود یکب‌ار برای 
همیشه تکلیف این بازی دنباله‌دار را مشخص کرده و ضمن 
رعایت قوانین موضوعه کشــور، وضعیــت ضرر وزیان 
سرمایه‌گذار را از محل منابع مالی مقصر اصلی ماجرا یعنی 
وزارت جهادکشاورزی و زیرمجموعه هایش جبران کند. 

نماینده مجلس گفت: جذب سرمایه 666 میلیون دلاری 
خارجی در شــرایط فعال‌سازی مکانیســم ماشه نشان 
می‌دهد که غرب و آمریکا نمی‌توانند برای دیگر کشورها 

تعیین تکلیف کنند که با ایران رابطه داشته باشند یا نه.
به گزارش اقتصادسرآمد، در شرایطی که مکانیسم ماشه 
ناجوانمردانه علیه کشورمان فعال شده و دشمنان تلاش 
دارند اثر آن را بر اقتصاد ایران فلج‌کننده نشان دهند، وزیر 
اقتصاد در رأس یک هیئت به دوشنبه می‌رود تا در مجمع 
بین‌المللی سرمایه‌گذاری تاجیکستان حضور پیدا کند. 
از آنجائیکه مقامات کشورهای مختلف و سرمایه‌گذاری 
جهانی در این رویداد بین‌المللی حضور دارند، فرصت 
خوبی برای افزایش تعاملات با کشورهای دیگر و تلاش 
در راســتای جذب ســرمایه برای پروژه‌های صنعتی و 

زیرساختی کشور وجود دارد.
در رویدادهــای بین‌المللــی ســرمایه‌گذاری معمولاً 
سرمایه‌گذاران از سراســر جهان حضور دارند. به همین 
دلیل، این نشست می‌تواند بستری برای تلاش به منظور 
جذب ســرمایه خارجی برای پروژه‌های صنعتی کشور 

باشد.
تاجیکستان با برگزاری مجمع بین‌المللی سرمایه‌گذاری 
به استقبال ســرمایه‌گذاران، توســعه تجارت و اقتصاد 
و تقویت همکاری‌هــای بین‌المللی مــی‌رود. اقتصاد 
تاجیکستان در ســال‌های اخیر رشد قابل توجهی داشته 
است. بر این اساس، گســترش روابط تهران و دوشنبه 

می‌تواند منافع دو طرف را تأمین کند.
نظرات محمد بیــات، نماینده خمیــن در مجلس را در 

خصوص حضور وزیر اقتصاد و هیئت همراه در مجمع 
بین‌المللی ســرمایه‌گذاری تاجیکســتان و تلاش برای 
جذب سرمایه خارجی پس از فعال‌سازی مکانیسم ماشه 

می‌خوانید.
 بیات ضمن اشاره به این موضوع که فعال‌سازی مکانیسم 
ماشه یک اقدام خصمانه علیه کشورمان بود به این امید 

که فشار حداکثری اعمال و تهران مجبور به تسلیم شود، 
تصریح کرد: غرب و آمریکا در تلاش هستند که اثرات 
مکانیسم ماشه را به لحاظ اقتصادی بیش از آنچه که هست 
نشان دهند. این اغراق و بزرگ‌نمایی با هدف ایجاد جو 
روانی علیه کشورمان اســت. به نحوی که اقتصاد ایران 

فلج شود.

وی ادامه داد: اعمال سیاســت‌های دقیق می‌تواند نقشه 
دشمنان را خنثی کند. واقعیت این است که اگر همدلی در 
داخل کشور وجود داشته باشد و به اعمال سیاست‌های 
صحیح مبادرت کنیم، هیچ قدرتی نمی‌تواند ما را از پای 

در بیاورد.
این نماینده مجلس خاطرنشان کرد: مردم طی جنگ 12 
روزه نشان دادند که پشت نظام و کشورشان ایستاده‌اند 
و جلوتر از مسئولان هســتند. این سرمایه بزرگی است 
که در کشــور داریم. در کنار این امر، اتحاد ســه قوه از 
اهمیت اساسی برخوردار اســت. در ادامه باید به اعمال 
سیاست‌های صحیح در حوزه‌های مختلف مبادرت شود.
بیــات گفــت: اقتصــاد یکــی از بخش‌هــای مهمی 
اســت که باید با سیاســت‌گذاری‌های دقیــق در آن به 
خنثی‌ســازی نقشــه‌های دشــمن بپردازیم. بر همین 
 اســاس، وزارت اقتصــاد وظیفــه خطیری بــر عهده

 دارد.
وی ادامه داد: حضور در مجمع بین‌المللی سرمایه‌گذاری 
تاجیکستان به فاصله اندکی از مکانیسم ماشه نشان‌دهنده 
درک شرایط از سوی سیاســت‌گذاران وزارت اقتصاد 
است. به نحوی که افزایش تعاملات با کشورهای همسو، 

منطقه و همسایه در دستور کار قرار دارد.
این نماینده مجلس خاطرنشــان کرد: ایران با حضور در 
مجامع بین‌المللی اقتصادی غیرغربی می‌تواند این پیام را 
به جهانیان مخابره کند که ما کشوری صلح دوست هستیم 
و از گســترش روابطی که بر پایه احترام و تأمین منافع 

متقابل باشد، استقبال می‌کنیم.

»سرآمد« بررسی کرد؛

نقدی بر دفاع از پروژه‌ 
تخریب‌کننده غار نمکدان قشم

جایگاه نظارت بر حسن اجرای قوانین کجاست؟

نماینده مجلس خبرداد:

جذب سرمایه خارجی 666 میلیون دلاری در شرایط فعال‌سازی مکانیسم ماشه
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